‘*Illat* ini harus jelas, relatif dapat diukur dan kuat dugaan bahwa dialah yang menjadi alasan penetapan hukum.¹⁵

Analisis Terhadap Fatwa Dewan Syariah PKS

1. Fatwa Tentang Hukum Meninggalkan Sholat Jumat Ketika Menjadi Saksi dalam PILKADA

Dalam kumpulan dokumen fatwanya, tercantum bahwa pada tanggal 8 Shafar 1427 H/8 Maret 2006, Dewan Syariah Partai Keadilan Sejahtera (PKS), mengeluarkan fatwa tentang hukum meninggalkan sholat Jum’at ketika menjadi saksi dalam Pemilihan Kepala Daerah (Pilkada) Gubernur Papua. Fatwa ini dikeluarkan karena adanya pertanyaan yang diajukan kepada Dewan Syariah PKS sebagai

12 Ibn Qudâmah, *Rawdat al-Nazîr wa Junnat al-Manâzir fi Uşûl al-Fiqh ‘ala Madzhab al-Imâm Ahmad ibn Hanbal*, Vol. II (t.tp: Mua’ssasat al-Rayyân lil Thaba’at wa Nasyr wa al-Tawzî’, 1423 H/2002 M), 141.

13 Abd Wahhâb Khallâf, *Uşûl al-Fiqh* (t.tp: al-Har - main li al-Nasyr wa Tawzî’, 1325 H/ 2004 M), 52.

14 Afriana Nur Kholiq, “Relevansi Qiyas Dalam Isti - bath Hukum Kontemporer,” *Istidalal: Jurnal Studi Hukum Islam*, Vol. 1, No. 2, (2014), 170.

Abû Dâwud, Vol. I, Abû Dâwud, *Sunan Abî Dâwud*...280; Al-Hakîm al-Naisâbûrî, *al-Mustadrâk 'Ala al-Ṣaḥîḥain*, Vol. I (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H/1990 M), 425; Al-Baihaqî, *Sunan al-Kubra*, Vol. III (Beirût-Lebanon; Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/200), 246.

23 عَنْ جَابِرٍ، أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: «مَنْ كَانَ يُؤْمِنُ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ فَعَلَيْهِ الْجُمُعَةُ يَوْمَ الْجُمُعَةِ، إِلَّا عَلَى مَرِيضٍ، أَوْ صَبِيٍّ أَوْ مُسَافِرٍ». Al-Baihaqî, *Sunan al-Kubra*, Vol. III, 261.

24 عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَمْرٍو، عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: «الْجُمُعَةُ عَلَى مَنْ سَمِعَ النَّدَاءَ». Dâr al-Quthnî, *Sunan Dâr al-Quthnî*, Vol. II (Beirût-Lebanon: Mu'assasat al-Risâlah, 1424 H/2004 M), 311.

25 Hardi Putra Wirman, "Problematika Pendekatan Analogi (Qiyas) Dalam Penetapan Hukum Islam," *Jurnal Ilmu Syari'ah dan Hukum*, Vol. 47, No. 1, (2013).

karena pada dua peristiwa itu ada kesamaan ‘*illat* pada hukumnya.